A materialização desse projeto deu-se com a promulgação da Lei nº 11.892, de 29 de 

dezembro de 2008, pelo Governo Federal. A norma instituiu a Rede Federal de Educação 

Profissional, Científica e Tecnológica, criando 38 (trinta e oito) Institutos Federais em todo o 

território nacional, os quais herdariam a infraestrutura de 421 (quatrocentas e vinte e uma) 

unidades já existentes, com previsão de expansão para 644 (seiscentas e quarenta e quatro) 

campi. Cada Instituto foi constituído como autarquia federal, dotada de autonomia 

administrativa, patrimonial, financeira, didático-pedagógica e disciplinar, e vinculada ao 

Ministério da Educação. Foi nesse marco legal que nasceu o Instituto Federal de Educação,